
DETERMINAZIONE N° 321 del 07/04/2021

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per  
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione.

Addì, 09.04.2021                                                       L’istruttore incaricato: Caissutti Jaqueline

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO PER I LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE  PRIMARIE  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI 
MARCIAPIEDI  E  PISTE  CICLOPEDONALI,  INTERRAMENTO 
SOTTOSERVIZI  ANCORA  AEREI  O  VETUSTI,  RIQUALIFICAZIONE 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  ESISTENTE  LUNGO  LE  VIE  BOTTICELLI, 
TINTORETTO E RAFFAELLO SANZIO”.
2^  INTEGRAZIONE  DEL  COMPENSO  A  FAVORE  DELL’ING.  MAURO 
CASONATO. 
CIG: Z0B2B40BDD

Importo: € 8.500,00 + € 340,00 (oneri previdenziali Inarcassa 4%) + € 1.944,80 (IVA 22%) = € 
10.784,80

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
 Con  Determinazione  n.  363  del  15.06.2020  si  è  provveduto  ad  affidare  all’ing.  Mauro  Casonato 

l’incarico  di  redigere  il  progetto  definitivo  relativo  all’intervento  di  riqualificazione  urbana 
comprensiva della messa in sicurezza idraulica di via R. Sanzio e via Tintoretto in località Cesarolo;

 il relativo disciplinare è stato registrato con Atti non a Rep. 57/2020 in data 08.09.2020;
 il corrispettivo per la prestazione, stabilito in € 10.800,54, cui si aggiungono gli oneri contributivi € 

432,02 e l’IVA 22% € 2.471,16 per un totale di € 13.703,72, trova copertura al Capitolo 1389/34 voce: 
“ARREDO CESAROLO (Q.P. FIN. CONTRIBUTO REG.LE LR 30.12.1991 N.39 ART.9 E S.M.I. - 
CAP. E 2019-256/3)” Bilancio 2020/2022 - mediante l’impegno n. 1741;

 Con Determinazione n. 691 del 08.10.2020 è stato integrato il compenso dell’Ing. Mauro Casonato, 
nell’ambito  dell’affidamento  dell’incarico  finalizzato  alla  redazione  del  progetto  definitivo  dei 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA COMPRENSIVA DELLA MESSA IN SICUREZZA 
IDRAULICA  DI  VIA  R.  SANZIO  E  VIA  TINTORETTO  IN  LOCALITA‘  CESAROLO,  di  € 
3.200,00 + € 128,00 (oneri  previdenziali  Inarcassa 4%) + € 732,16 (IVA 22%) per complessivi € 
4.060,16 per le prestazioni professionali integrative riconosciute dal RUP, impegnando tale somma al 
Capitolo 1389/34 voce: “ARREDO CESAROLO (Q.P. FIN. CONTRIBUTO REG.LE LR 30.12.1991 
N.39 ART.9 E S.M.I. - CAP. E 2019-256/3)”

 Con  Determinazione  n.  962  del  17.12.2020  è  stata  modificata  l’imputazione  contabile  relativa 
all’impegno  inizialmente  individuato  al  Capitolo  1389/34  a  favore  dell’ing.  Casonato  (CIG: 
Z0B2B40BDD),  reimputandolo  al  Capitolo  di  recente  istituzione  1389/39  voce  ARREDO 
CESAROLO  (FIN.  CONTRIBUTO  LIBERO  DA  MIUR  -  E  250/2)  Mis./Prog.  10/5  P.D.C.F. 
2.2.1.9.12,  capitolo  finanziato  da  entrate  già  accertate  ed  incassate  e  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

 Con  stessa  Determinazione  n.  962  del  17.12.2020  è  stato  azzerato  l’accertamento  del  contributo 
regionale  di  €  300.000,00,  inizialmente  previsto  nel  2020  rif.  Capitolo  256/3  CONTRIBUTO 



REGIONALE  LR  30.12.1991  N.39  ART.9  E  S.M.I.  A  FINANZIAMENTO  QUOTA  PARTE 
ARREDO  CESAROLO  (RIF.  CAP.  S  2019-1389/34)  P.D.C.F.  4.2.1.2.1,  ed  è  stato  disposto  il 
riaccertamento  nell’annualità  2021,  anno  nel  quale  la  Regione  Veneto  provvederà  all’effettiva 
erogazione del contributo;

 Con stessa Determinazione n. 962 del 17.12.2020 è stato costituito il fondo pluriennale vincolato per i 
lavori in oggetto;

 Con Determinazione n. 986 del 22.12.2020, è stata integrata la Determinazione n. 962 del 17.12.2020 
ai fini della costituzione del fondo pluriennale vincolato;

Rilevato che durante l’espletamento dell’incarico e la stesura del progetto definitivo è emersa la necessità di  
effettuare  alcune  prestazioni  non  originariamente  previste  nel  disciplinare  d’incarico,  quali  il  progetto  
definitivo per la realizzazione della rete acquedotto ed il collegamento alla fognatura di via Conciliazione;

Considerato che, ai sensi dell’art. 5 del richiamato disciplinare di incarico, qualora nella vigenza dell’incarico  
dovessero sorgere esigenze in merito a modifiche e/o integrazioni della progettazione tali da far presumere un 
aumento dell’importo delle competenze rispetto alle previsioni originarie, quale il caso della redazione della  
perizia  di  variante,  occorre  disporre  un  apposito  atto  di  integrazione  dell’impegno di  spesa  a  favore  del 
professionista incaricato, a riconoscimento delle maggiori competenze professionali;

Dato  che  l’ing.  Mauro  Casonato  ha  richiesto,  con  debita  motivazione,  l’integrazione  dell’onorario  a  lui 
spettante per le prestazioni professionali integrative;

Ritenuto pertanto di:
- integrare la parcella relativa alle prestazioni professionali dovute all’Ing. Mauro Casonato di € 8.500,00 + €
340,00  (oneri  previdenziali  Inarcassa  4%)  +  €  1.944,80  (IVA  22%)  =  €  10.784,80  per  le  prestazioni  
professionali integrative;
-  di  impegnare  la  somma all’interno  delle  somme a  disposizione  al  Capitolo  1389/39 voce:  “ARREDO 
CESAROLO (FIN. CONTRIBUTO LIBERO DA MIUR - E 250/2)” Bilancio 2021/2023, Esercizio 2021, 
impegno n. 199, della cifra di € 8.500,00 + € 340,00 (oneri previdenziali Inarcassa 4%) + € 1.944,80 (IVA 
22%) = € 10.784,80, presentando tale capitolo la necessaria disponibilità;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., decreti attuativi e linee guida ANAC;

Visto il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e forniture 
per quanto applicabile;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare  n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;



- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  2  del  02.03.2020  con cui  sono state  conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;
Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  integrare  il  compenso  dell’Ing.  Mauro  Casonato,  nell’ambito  dell’affidato  incarico  finalizzato  alla  
redazione  del  progetto  definitivo  del  “COMPLETAMENTO  DELLE  INFRASTRUTTURE  PRIMARIE 
ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  MARCIAPIEDI  E  PISTE  CICLOPEDONALI, 
INTERRAMENTO  SOTTOSERVIZI  ANCORA  AEREI  O  VETUSTI,  RIQUALIFICAZIONE 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  ESISTENTE  LUNGO  LE  VIE  BOTTICELLI,  TINTORETTO  E 
RAFFAELLO SANZIO”, di € 8.500,00 + € 340,00 (oneri previdenziali Inarcassa 4%) + € 1.944,80 (IVA 22%) 
= € 10.784,80, per le prestazioni professionali integrative riconosciute dal RUP;

3.  di  impegnare  la  somma all’interno delle  somme a disposizione al  Capitolo 1389/39 voce:  “ARREDO 
CESAROLO (FIN. CONTRIBUTO LIBERO DA MIUR - E 250/2)” Bilancio 2021/2023, Esercizio 2021, 
impegno n. 199, della cifra di € 8.500,00 + € 340,00 (oneri previdenziali Inarcassa 4%) + € 1.944,80 (IVA 
22%) = € 10.784,80, presentando tale capitolo la necessaria disponibilità;

4. Di dare atto che le prestazioni oggetto della presente determinazione saranno eseguite nel corso del 2021 e 
pertanto l’esigibilità di tale spesa è attribuibile all’esercizio finanziario 2021;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,  
è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

6.  Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio  Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

321 07/04/2021 Servizio Lavori Pubblici 08/04/2021

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO PER I LAVORI DI "COMPLETAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE PRIMARIE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI 
E PISTE CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI O 
VETUSTI, RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTE LUNGO LE 
VIE BOTTICELLI, TINTORETTO E RAFFAELLO SANZIO". 2^ INTEGRAZIONE DEL 
COMPENSO A FAVORE DELL'ING. MAURO CASONATO.  CIG: Z0B2B40BDD  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 08/04/2021 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2021/597

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1128 – OPERA 15/19 – OG 2020/68

CAPITOLO 1389/39

COMPETENZA / RESIDUO COMP



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  09/04/2021 al  24/04/2021.

lì 09/04/2021 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 321 del 07/04/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 09/04/2021 12:44:05
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


